
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 720 / 2021

Prot. corr. 4°-7/5-2/2-2021 (11622).

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di due targhe viarie commemorative Piazzetta Marcello Spaccini e 
Manlio Cecovini  Sindaci di Trieste - SPESA EURO 1.939,80 - IVA INCLUSA. CIG Z283131D08. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Dato atto che con delibera di giunta n. 53/2021 di data 11/02/2021 sono state intitolate alla 
memoria dei Sindaci Marcello Spaccini e Manlio Cecovini due piazzette prive di denominazione in zona 
Citta Vecchia;

    considerato   che, questa Amministrazione si è assunta l'onere di fornire le due targhe viarie 
commemorative necessarie alla nuove intitolazioni;

    visto   l'art. 7 comma 3 del Regolamento per la Toponomastica e la Numerazione Civica, che 
prevede che  nel  centro  storico  le targhe  indicante  l'onomastica  stradale  potranno essere  del  tipo 
tradizionale mono facciale (applicata ai muri degli edifici) e, in tal caso, potrà recare anche la qualifica 
della persona o il fatto a cui si riferisce il toponimo, con eventuali date di nascita, morte o avvenimento;

considerato  che dal 1  ｰ gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

valutato che la spesa in argomento non è suscettibile al frazionamento in dodicesimi e risulta 
urgente ed inderogabile, in quanto è forte la volontà dell'amministrazione e del Sindaco, di portare a 
compimento  un  procedimento  iniziato  ormai  da  diversi  anni,  consapevoli  che  un  ulteriore  ritardo 
disattenderebbe le legittime aspettative dei promotori che da lungo tempo attendono la conclusione 
dell'iter, vanificando l'attività sin qui svolta e determinando al contempo un evidente danno all'immagine 
dell'Ente;

verificata l'urgenza e l'esiguità della spesa, si ritiene opportuno richiedere a mezzo mail un'offerta, 
conservata agli atti, alla ditta individuale Bossi Monumenti e Lapidi S.a.S. C.F. 01244050322,  ditta in 
grado  di  fornire  due  lastre  in  marmo di  Aurisina  in  tempi  brevi  e  con  le  seguenti  caratteristiche: 
dimensioni 105x46x2 cm, con finitura lucida, incisione e verniciatura con smalto per esterni complete di 
borchie, perni e di posa in opera;  

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  720 / 2021



Pag. 2 / 4

visto  il preventivo prot. n. 7/5-2-2021 (11621) pg 64619 dd. 15/02/2021 conservato agli atti della 
ditta individuale Bossi Monumenti e Lapidi S.a.S. con sede a Trieste  in via Fianona 8/C CF 01244050322, 
per un importo di Euro 1.590,00  più Euro 349,80 per l'Iva al 22%, per un totale complessivo pari a Euro 
1.939,80, prezzo ritenuto congruo dall'amministrazione;

ritenuto  ,   pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo del  18 aprile 2016,  n.  50,  all'affidamento della  fornitura all'impresa  ditta individuale Bossi 
Monumenti e Lapidi S.a.S. CF 01244050322;

vista  la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00.;  

ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

accertato che la spesa complessiva per la fornitura in argomento ammonta ad Euro 1.939,80 
I.V.A. compresa; 

dato  atto che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 

dato atto che l'obbligazione avrà scadenza nel 2021 per Euro 1.939,80;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2021- Euro  1.939,80

tenuto conto che  come stabilito nella delibera di giunta n. 53/2021 di data 11/02/2021 l'importo 
viene impegnato al seguente capitolo:

• cap.1051700 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARITRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE" PROGR. 09905 - CC Q6000 - SK8 - C. U.2.02.01.09.000 - 
S.C. 2.02.01.09.999, che viene finanziato con avanzo economico riduzione mutui (5RM)

visti gli artt.

36 del D.Lgs 50/2016;

107 del D.Lgs. n. 267/2000;

        131 del vigente Statuto Comunale
espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 

correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  720 / 2021



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, la spesa complessiva di Euro 1.939,80 I.V.A. 
al 22% inclusa, ritenuta necessaria per procedere all'acquisto e posa in opera di due targhe viarie 
commemorative  in  marmo  di  Aurisina  per  la  nuova  denominazione  stradale  delle  Piazzette 
Marcello Spaccini e Manlio Cecovini  Sindaci di Trieste site in zona Citta Vecchia, come stabilito 
dalla delibera di Giunta n. 53/2021 di data 11/02/2021;
2. di  affidare  il  servizio  di  realizzazione  della  suddetta  targhetta,  secondo  i  criteri  e  le 
modalità indicate in premessa, alla ditta Bossi Monumenti e Lapidi S.a.S. con sede a Trieste  in via 
Fianona 8/C, C.F. 01244050322, per un importo complessivo di Euro 1.939,80 I.V.A. Compresa;
3. dato atto che dal 1  ｰ gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
4. dato atto che  la spesa in argomento non è suscettibile al frazionamento in dodicesimi e 
risulta urgente ed inderogabile, in quanto è forte la volontà dell'amministrazione e del Sindaco, di 
portare  a  compimento  un  procedimento  iniziato  ormai  da  diversi  anni,  consapevoli  che  un 
ulteriore ritardo disattenderebbe le  legittime aspettative dei  promotori  che da lungo tempo 
attendono la conclusione dell'iter, vanificando l'attività sin qui svolta e determinando al contempo 
un evidente danno all'immagine dell'Ente;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti , degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno  2021 per Euro 1.939,80;
7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
 anno 2021 per Euro 1.939,80;
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta aggiudicataria,  a forniture 
eseguite, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

      9. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.939,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 01051700 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A CURA DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
FINANZIARI, TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

02358 U.2.02.01.09.
999

00099 07260 N 1.939,80 2021:1939,80

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  720 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  720 / 2021



 Atto n. 720 del 30/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: SCCMRC69L02H199H
DATA FIRMA: 31/03/2021 10:42:16
IMPRONTA: 638091811B5848F21E4CF01E48530BAD8EF61A1ED3D82AF1CF89208A2578223C
          8EF61A1ED3D82AF1CF89208A2578223CA72660546C1B6E094677EE4A624757DB
          A72660546C1B6E094677EE4A624757DB170CA630E8B030393F18E8438157DF2B
          170CA630E8B030393F18E8438157DF2B08E9ACDC92600A41EAFF323303F659EA


